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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 
 

 ۱۰/۰۴/۲۰۲۶            محمد همایون همت 

 

 پاکستان او شهباز شریف: مبتکر نه، بلکې )فرمانبردار( 

 ګوني اعترافګوني چلند او د پاکستان د دوهسپینې ماڼۍ د دوهد 

 اباد کې؛ حکم هلته جوړېده، اعلان دلته کېده. واک په واشنګټن کې و، وینا په اسلام 

 

په وروستیو سیاسي تحولاتو کې د دوو اوونیو د اوربند او د هغه د چوکاټ په اړه داسې فضا جوړه شوه، چې ګواکې  
پاکستان او په ځانګړي ډول شهباز شریف د دې بهیر اصلي مبتکران وو. خو کله چې دا موضوع د شواهدو، اسنادو، 

نو حقیقت تر دې ډېر توپیر لري. پاکستان په دې بهیر   سیاسي منطق، او د قدرت د حقیقي توازن له زاویې وڅېړل شي،
کې موجود و، تماسونه یې درلودل، رول یې ولوباوه، او د پیغام رسولو په ډګر کې یې برخه واخیسته؛ خو موجودې 

اباد و.  او معتبر ا سناد دا نه ښیي چې د اوربند د شرطونو، حدودو، او اصلي سیاسي چوکاټ سرچینه دې اسلام  نښې  
رعکس، د موجودو راپورونو عمومي لوست دا ذهنیت پیاوړی کوي چې اصلي چوکاټ بل ځای جوړېده، او پاکستان ب

 د اوامرو د تطبیق لوری و. یې د اعلان، انتقال، او 
  د دې قضیې تر ټولو مهم ټکی دا دی چې منځګړیتوب او ابتکار یو شی نه دي.

ډېر ځله داسې کېږي چې یو هېواد د خبرو په فضا کې فعاله ونډه اخلي، د تماسونو لاره پرانیزي، پیغامونه رسوي، او 
حتی د نرمو جملو او سیاسي اشارو په وسیله د تفاهم فضا هم برابروي؛ خو دا پخپله دا معنا نه لري چې همدغه هېواد  

کې هم همدا فرق خورا مهم دی. پاکستان پر صحنه و، خو دې د اصل د طرحې جوړوونکی هم وي. په دې موضوع 
 دا تر اوسه نه شي ثابتولای چې د صحنې تر شا د پرېکړې بنسټیز واک هم له هغه سره و. 

 فر مانبردار ترمنځ اصلي توپیر راڅرګندېږي.  همدلته د مبتکر او عملي کوونکي  
 شواهد او اسناد هم همدا تفکیک پیاوړی کوي.  

مه د سپینې ماڼۍ له قوله ولیکل چې ټرمپ د پاکستان له وړاندیزه »خبر« و او ځواب  ۷د اپرېل په    ۲۰۲۶رویټرز د  
اباد غوښتنه د واشنګټن له خبرتیا او  به ورکوي. دا یوازې عادي دیپلوماتیک عبارت نه دی؛ مانا یې دا ده چې د اسلام 

مه په خپل تفصیلي راپور کې ولیکل چې د شهباز شریف ناوخته ۸محاسبې بېله نه وه. همداراز، رویټرز د اپرېل په  
عامه غوښتنه یوه »همغږې شوې هڅه« وه او دا غوښتنه هغه وخت وړاندې شوه چې دواړو لورو لا له وړاندې »په  

 ییز وړاندیز« یادونه هم کوي.ماده-۱۵اصل کې« موافقه کړې وه. هماغه راپور د امریکایي »
او   ۷اباد کې. )رویټرز،  دا درې ټکي په ګډه ښیي چې د اصلي چوکاټ مفهومي وزن په واشنګټن کې و، نه په اسلام 
 ( ۲۰۲۶اپرېل  ۸

 پرېس هم د همدې تصویر بله برخه روښانوي.اسوشیټېډ 
 AP    ولیکل چې ټرمپ خپله د دوو اوونیو د وقفې پرېکړه »د شهباز شریف او عاصم منیر سره د خبرو« پر بنسټ

  اعلان کړه؛
-۱۰هماغه راپور دا هم ښیي چې د پلان پر متن او د شرایطو پر مانا لا هم ابهام موجود و، په تېره بیا د ایران د خو 

له امله. په بل عبارت، پاکستان د خبرو په صحنه کې و، خو د مادو اصلي واک او  ادهم ییز پلان د بېلابېلو نسخو 
 ( ۲۰۲۶اپرېل  AP ،۷وروستۍ تفسیر لا هم د لویو قدرتي مرکزونو تر منځ څرخېده. ) 

 واشنګټن پوسټ بیا د دې قضیې تر ټولو مهم تضاد رابرسېره کوي.
پوسټ ولیکل چې شهباز شریف په خپل لومړني اعلان کې ادعا وکړه چې اوربند لبنان هم رانغاړي؛ خو د اسرائیلو  

 دفتر او وروسته د سپینې ماڼۍ ویاندې وویل چې لبنان د اوربند برخه نه دی. 
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دا وضعیت »   ناسمlegitimate misunderstandingواشنګټن پوسټ  یا مشروعه  تفا هم (   پوهاوی  «  ) سوء 
 پوهاوی نه و؛ بلکې د واک او بیان تر منځ واټن و.وباله، خو د سیاسي تحلیل له مخې دا یوازې ناسم 

ابیب یې د منلو وړ بولل.  یعنې، هغه څه چې پاکستان اعلانول، له هغه څه سره یو شان نه وو چې واشنګټن او تل  
 ( ۲۰۲۶اپرېل  ۸او  ۷)واشنګټن پوسټ، 
د راپور ثانوي یادونو کې دا ادعا راغلې چې د شهباز شریف د اوربند اړوند پیغام سپینې ماڼۍ مخکې   د نیویارک ټایمز  

 لیدلی او ورباندې یې رضایت ښوولی و.  له مخکی 
بیان   هغه  د  ادارې  ټرمپ  د  چې  لیکي  کوي،  اشاره  ته  راپور  ټایمز  نیویارک  د  چې  سټنډرډ،  بزنس 

«seen and signed off» و. کړی  
« دریځ سره یو ځای د همدې لوی تصویر  awareبیا هم د رویټرز له »همغږې شوې هڅې« او د سپینې ماڼۍ له »

 ( ۲۰۲۶اپرېل   ۹د راپور په حواله،  NYTد  Business Standardد پیاوړتیا سبب کېږي. )
ګونی چلند ډېر ښه لوستل کېدای شي. واشنګټن تل هڅه کوي چې یوه نرمه سیاسي  له همدې ځایه د سپینې ماڼۍ دوه

  څېره هم وساتي او په عین وخت کې د پرېکړې واک هم له لاسه ور نه کړي. دلته هم همداسې ښکاري:
له یوې خوا د سولې، ډیپلوماسۍ، نرمښت، او منځګړیتوب فضا رامنځته کېږي؛ خو له بلې خوا د اصلي شرطونو، 
نهایي حدودو، او د منلو وړ چوکاټ کنټرول د هماغه ځواکمن مرکز په لاس کې پاتې کېږي. سپینه ماڼۍ د سیاسي فضا  

 ګوني چلند اصل دی: لاسه نه باسي. همدا د دوه  نرم مخ بل لوري ته سپاري، خو د سیاست اصلي واګې بیا له خپل
 په ژبه کې نرمي، خو په عمل کې انحصار؛ په ښکاره کې مشارکت، خو په حقیقت کې کنټرول. 

ګونی اعتراف هم روښانه کېږي. په عامه وینا او  د همدې موازي کرښې په اوږدو کې د پاکستان او شهباز شریف دوه
تبلیغاتي فضا کې داسې تصویر وړاندې کېږي چې ګواکې پاکستان د یوه مهم دیپلوماتیک ابتکار مرکز و او شهباز  

لارې مخکښ جوړوونکی و. دا ډول انځور طبعاً د خلکو لپاره جذاب ښکاري، ځکه هر دولت غواړي  شریف د حل
  ځان د بریا، تدبیر، او سیاسي اغېزمنوالي په لباس کې وړاندې کړي.

نو   پرتله شي،  لوست سره  له منطقي  د حالاتو  او  توازنه،  له  قدرت  د  واقعیتونو،  له سیاسي  ادعا  دغه  کله چې  خو 
) نان داد فرمان داد ( پاکستان تر ډېره د هغه څه اعلان او   معلومېږي چې خبره دومره ساده نه ده. هلته ښکاري چې 

  د پا کستان بهر تعریف شوی و. د و شنکټن د اوامرو د تطبیق کاوه چې اساسي چوکاټ یې 
عمل او   »ابتکار “ ، خو په عمل کې تابعیت؛ په بیان » کې خپلواکي “ ، خو په   ښکاره خبرو کې   په ساده ژبه: په  

 تا بعدار. موقعیت کې 
عام ولس ته د دې موضوع د پوهولو لپاره باید خبره لا نوره ساده شي. که یو څوک پیغام راوړي، دا ضروري نه ده  

 چې پیغام دې د ده خپل وي. که یو څوک د حل اعلان وکړي، دا حتمي نه ده چې حل دې همده جوړ کړی وي.
شوې طرحه د یوه بل لوري له خولې اعلانوي، څو  په نړیوال سیاست کې ډېر ځله قوي قدرتونه خپله سخته او حساب 

هم فضا نرمه ښکاره شي، هم د فشار اصلي سرچینه پټه پاتې شي، او هم د منځګړیتوب کریډیټ په یوه بل لوري 
 وویشل شي.

د دې قضیې عمومي انځور هم تر ډېره همداسې ښکاري: د قدرت سرچینه بل ځای وه، او د اعلان غږ بل ځای   
 اورېدل کېده.

همدلته د »فرمانبردار« کلمه، که څه هم ژورنالیستي رنګ لري، خو د مقالې په سرلیک کې په قوس کې ځکه راوړل  
شوه چې لوستونکی فکر کولو ته رابولي. البته د متن په دننه کې باید هماغه درنه، علمي، او متوازنه ژبه وکارول  

  یا اجرایي لوری. شي، لکه: عملي کوونکی، تطبیقوونکی، سیاسي انتقالوونکی،
په همدې اساس، د شهباز شریف په اړه تر ټولو مناسب تعبیر دا دی چې هغه د دې اوربند د اصلي طرحې مؤلف نه  

 د اوامرو د تطبیق سیاسي لوری و. و؛ بلکې د هغه د اعلان او 
  ګوني حالت عواقب هم مهم دي.د دې دوه 

اباد  لومړی، عام لوستونکی د قدرت د اصلي مرکز په اړه غلط تصور اخلي او داسې انګېري چې ګواکې ابتکار په اسلام 
  کې زېږېدلی و.

دوهم، سپینه ماڼۍ له دې فضا سیاسي ګټه اخلي: یو نرم، دیپلوماتیک، او د سولې پلوی تصویر وړاندې کوي، خو د  
  فشار، حدودو، او اصلي پرېکړې واک له ځان سره ساتي.

درېیم، پاکستان ته لنډمهالی تبلیغاتي امتیاز ورکول کېږي، خو په عین حال کې د هغه رښتینی موقعیت د یوه داسې 
  لوري په توګه راڅرګندېږي چې د بل ځواک د جوړ شوي چوکاټ سیاسي بار پر اوږو وړي.

همدا علت دی چې ولې د »مبتکر« کلمه له مبالغې خالي نه ښکاري، خو »عملي کوونکی« او »تطبیقوونکی« له  
 سیاسي حقیقت سره ډېر نږدې برېښېږي.
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  که د دې ټول بحث روح په یوه ساده او روښانه جمله کې راونغاړو، نو ویلای شو:
ماڼۍ غوښتل چې د سولې ژبه هم خپله وساتي او د واک واګې هم خوشې نه کړي؛ پاکستان غوښتل چې د ابتکار سپینې  

  کریډیټ واخلي، خو د اصلي پرېکړې واک یې په لاس کې نه و.
  ګوني اعتراف ترمنځ موازي اړیکه راڅرګندېږي.ګوني چلند او د شهباز شریف د دوه همدلته د ټرمپ د دوه

چوکاټ   د  لوری  بل  و،  جوړوونکی  چوکاټ  د  لوری  یو  ویاند؛  سیاست  د  لوری  بل  و،  مالک  سیاست  د  لوری  یو 
 اعلانوونکی. 

 پایله 
د دې موضوع تر ټولو روښانه، ساده، او منصفانه پایله دا ده چې پاکستان او شهباز شریف باید د دې بهیر د اصلي  
مبتکرانو په توګه ونه لوستل شي. هغوی موجود وو، رول یې درلود، او د صحنې پر سر یې فعالیت کاوه؛ خو د فکر،  

ځای و، او پاکستان د هغه وزن د اعلان، انتقال، او د بل  چوکاټ، او نهایي تصمیم اصلي مرکز نه وو. اصلي وزن بل  
 تطبیق لوری و. د اوا مرو د  چا 

ګونی چلند باید لوستونکو ته روښانه شي، همداسې د پاکستان او شهباز  له همدې امله، لکه څنګه چې د سپینې ماڼۍ دوه
  ګونی اعتراف هم باید په صراحت سره وښودل شي.شریف دوه

  او د فرمان د ا طا عت ژبه؛ اباد د بیان واشنګټن د واک ژبه لرله، اسلام
  چوکاټ هلته جوړېده، اعلان دلته کېده.

نو ځکه، د »مبتکر« پر ځای د »عملي کوونکي« یا په ژورنالیستي تعبیر د »فرمانبردار« اصطلاح، د دې قضیې له  
 سیاسي منطق سره تر بل هر تعبیر ډېره نږدې ښکاري.
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